
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 623 DEL 02/05/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CERTIFICATI  BUSINESS  SSL  SERVER  PER  LE 
COMUNICAZIONI  SICURE  SU  INTERNET.  AFFIDAMENTO  DIRETTO.  CIG 
Z4C2836EA5

IL DIRIGENTE

Premesso:
che la Provincia di Vicenza per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti istituzionali si 

avvale di numerose applicazioni web, compreso il programma di gestione della posta elettronica e 
di un sito internet istituzionale;

che trattandosi di strumenti di lavoro e di comunicazione che utilizzano internet e nei quali 
transitano migliaia di informazioni e dati anche di natura riservata, è necessario che siano protetti a 
tutela  della  sicurezza  informatica  e  della  protezione  dei  dati  dell’ente,  anche  ai  sensi  del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (GDPR);

che il mezzo più sicuro per ottenere tale protezione è quello di adottare il protocollo HTTPS 
(HyperText Transfer Protocol over SSL).  Tale protocollo utilizza il livello SSL (Secure Sockets 
Layer) che attraverso la crittografia e l'autenticazione dei dati trasmessi ne garantisce l’integrità e la  
riservatezza proteggendoli da eventuali intercettazioni;  

che nell’adozione e attivazione del protocollo HTTPS è necessario ottenere un certificato di 
sicurezza emesso da un’autorità di certificazione che garantisce che i contenuti delle comunicazioni 
tra l'utente e il sito web non possano essere intercettate o alterate da terze parti malintenzionate;

Dato atto che per le caratteristiche e le funzionalità del sistema informatico provinciale è 
necessario  acquisire  un  pacchetto  di  certificati  SSL Server  denominato  “Business  SSL Server 
Wildcard”  che  abilitano  il  protocollo  SSL/TLS  su  ciascun  server  consentendo  così  la  server  
authentication  e  la  cifratura  delle  sessioni  certificando  tutti  gli  hostname  sull’intero  dominio 
Provinciale (*.provincia.vicenza.it);

Considerato: 
che da un’analisi delle principali autorità di certificazione risulta anche la società 

Aruba S.p.a. alla quale è stata inviata per mail una richiesta di preventivo di una “Business Server 
Wilcard” per la certificazione di tutti gli hostname sull’intero dominio Provinciale;

copia informatica per consultazione



che in data 20/03/2019 Aruba S.p.A. ha risposto alla richiesta con mail, agli atti di questa 
Amministrazione, allegando il listino prezzi della società Actalis S.p.A. gruppo Aruba;

che il costo per l’acquisto di una “Business SSL Server Wildcard” con periodo di validità di 
24 mesi è di € 500,00 Iva esclusa;

che  da  una  ricerca  su  internet  e  sul  Mepa  il  prezzo  risulta  vantaggioso,  anche  in 
considerazione della affidabilità della società Aruba S.p.A.;

Dato atto che non vi sono ora convenzioni Consip attive aventi per oggetto la fornitura in 
oggetto e  sono dunque rispettate  le  condizioni  previste  dall'art.  1  comma 4 del  D.L.  168/2004 
convertito con L. 191/2004;

Atteso che la spesa per la fornitura in oggetto si preannuncia inferiore ai 1.000,00 Euro e che 
pertanto non si rende obbligatorio il ricorso al Mepa ai sensi e per gli effetti della Legge di Stabilità  
2016 (art. 1 comma 502 della L. 208/2015 che modifica l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006);

Ritenuto:
pertanto di affidare alla società Aruba S.p.A., con sede in Ponte San Pietro (BG)  la fornitura 

di una “Business SSL Server Wildcard” con periodo di validità di 24 mesi, per una somma di € 
500,00 iva esclusa, pari a € 610,00 iva inclusa;

di  preventivare  un’ulteriore  somma  pari  a  €  200,00  Iva  esclusa  nel  caso  si  rendesse 
necessario  richiedere  alla  società  una personalizzazione  dei  certificati  da installare  sul  dominio 
provinciale, da corrispondere solo in caso effettiva fruizione dell’intervento;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, art. 2 lett. a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare,  per le motivazioni espresse in premessa, alla società Aruba S.p.A., con sede in 
Ponte San Pietro (BG)  la fornitura di una “Business SSL Server Wildcard” con periodo di 
validità di 24 mesi, per una somma di € 500,00 iva esclusa, pari a € 610,00 iva inclusa;

2. di  preventivare  un’ulteriore  somma  pari  a  €  200,00  Iva  esclusa  nel  caso  si  rendesse 
necessario  richiedere  alla  società  una  personalizzazione  dei  certificati  da  installare  sul 
dominio  provinciale,  da  corrispondere  a  consuntivo  solo  in  caso  effettiva  fruizione 
dell’intervento;

3. di impegnare a tal fine una spesa di €  700,00 oneri fiscali  esclusi, pari a € 854,00 oneri 
fiscali  inclusi  alla  missione  01  servizi  istituzionali,  Programma  08  Statistica  e  sistemi 

copia informatica per consultazione



informativi, Sistemi informativi innovazione articolo 1036 – licenze software del Bilancio 
2019 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 854 1° - 2019 - € 854

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 854 Totale € 854

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 02/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 623 del 02/05/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 715 / 2019

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CERTIFICATI  BUSINESS  SSL  SERVER  PER  LE 
COMUNICAZIONI  SICURE  SU  INTERNET.  AFFIDAMENTO  DIRETTO.  CIG 
Z4C2836EA5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 653 del 2019

Vicenza, 07/05/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


